realis in nefandis et beneficiis, item confidens, XXII, 831; XVIII, 1204. — 29^a Sordiditas, 1211; XXII, 832. — 30^a Testamenti suppressio, 855. — 31^a Violatio juramenti, vel etiam abstinens ab Ecclesia invocata, 854. — 32^a Violatio fidei ex arbitrio, praecipue stuprum, 855; XVIII, 1109. — 33^a Violatio libertatis ecclesiasticae, 1216. — 34^a Violatio statutorum ecclesiasticorum, XXII, 857. — Qui ab episcopo immunes sunt, et peccatum ab eodem reservatum perpetrant, non incurunt reservationem, 860. — Qui vero peccatum reservatum committunt in loco exempto, probabiliter reservationem incurunt. 860

Causae solummodo apud regulares reservari consuevit, XXII, 859-845; XVIII, 1221. — Constitutio Clementinae, quae regularium superiorum potestatem ad tales casus restringit, 1225. — Regularis superior illos casus reservare potest sine consensu ac discussione capituli, 1225. — Illos casus potest, sed non debet reservare, 1226. — Per superiores intelligendi sunt generales, et provinciales ordinum, 1227. — Constitutio Clementis VIII non revocat casus antiquos per regulam aut constitutiones in religionibus antea reservatos, 1227. — Facultas competens provinciali in casu Clementinae sine consensu capituli, et aliud peccatum grave de consensu capituli, restringi non potest per generalem, 1228. — Illos undecim casus praelati regulares reservare possunt respectu monialium sicut subdistant, 1229. Reservatio praelati regularis non semper cessat cum reservantis officio, 1229. — An novitius tenentur reservationem superiorum regularium? Sententia affirmans probatur, 1229 et seq. — Probatur sententia negans, 1255. — Primum casus beneficia, incantationes, sortilegio. Sub his tribus beneficiis continetur omnis actus superstitionis, 1255 et seq.

Causae secundae: Apostasia a religione, sive habitu dimisso sive retento, quomodo extra septa monasterii seu conventus egressio facta est, 1257 et seq.

Causae tertiae: Nocturna ac furtiva e conventu seu conventu egressio, etiam non animo apostatandi facta, 1242, 1245. — Quomodo censetur egressio nocturna, 1245. — Quomodo censetur egressio furtiva, 1245. — Quid intelligatur nomine monasterii seu conventus, 1247. — Quomodo debet procedi in processu religionis ut censetur egressus e monasterio seu conventu, 1249. — An egressus furtiva et nocturna possit venialis esse ex parvitate materiae, 1251. — An in casu praesentem incidit religiosus, qui titulo inquit gratiam fugit e monasterio, invito vel iussu superiore? 1252

Causae quartae: Proprietas contra votum paupertatis quae sit peccatum mortale, 1255. — Vitium proprietatis consistit in acceptione, retentione aut usu aliquid rei, sine licentia superiorum, 1254 et seq. — An datur proprietas venialis ex parvitate materiae, 1276. — Quomodo requiritur quantitas ad mortalem proprietatem? 1278 et seq.

Causae quintae: Juramentum falsum in iudicio regulari seu legitimo. 1284-1286

Causae sextae: Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum, post animatum factum, etiam effectu non secuto, 1286. — Quomodo et quomodo hanc causam incurrit, 1296. — An consulens abortum, modum animatum factis, incurrit reservationem, si abortus procuratur furtivo animato? 1298. — An sufficit abortus casualis? 1299. — An mandans vel consulens incurrit causam, mandato vel consilio inefficaci? Opinio negativa est verior, 1500. — Quid si sit dubium de infusu? 1502. — An mandans vel consulens reservationem tenetur, si non sit causa sine qua non, 1502. — Quid si mandatum aut consilium revocetur, 1505. — Quid si sit dubium animatio fetus? 1504. — Facultas absolventi a casibus et censuris, concedi solita in iudicibus, extenditur ad abortum, 1506. — Quis possit absolvere a delicto et censura abortus. 1506

Causae septimae: Fabricatio manus aut sigilli officialium monasterii aut conventus, 1507. — Requiritur physicus et personalis influxus in falsitatem, 1512. — An sufficit fabricatio sine usu? 1513. — An quarumlibet litterarum falsitas reservatio subjacet? 1514. — An sufficit quilibet minutissima immutatio? 1515. — Quid si quis falsaret manuum vel sigillum officialium alterius monasterii. 1516

Causae octavae: Furtum de rebus monasterii seu conventus in ea quantitate quae peccatum mortale sit, 1517. — An et quomodo casus Clementinae octavus distinguitur a quarto, 1517. — Quid intelligatur per res monasterii seu conventus, 1521. — Quid de rapina rerum monasticarum seu conventuum? Videtur esse reservata, 1522. — An rei notabilis furtum ablatum detinetur potest conclusio peccato reservato, donec restituat? 1523

Causae nonae: Lapsus carnis voluntarius, opere consummatus, 1532. — Pollicitio alteri procurata est casus reservatus in patiente, 1530. — In casu Clementino voluntaria distillatio non continetur. 1539

Causae decimae: Occidit aut vulneratio seu gravis per-

casus cupiscumque personae, 1540. — Quando occiso sit reservabilis? 1540. — Quando vulnerato sit reservabilis? 1541. — Quando percussio sit reservabilis? 1541. — An occidens, vulnerans aut percussus semetipsum, incurrat casum reservatum? 1545. — Quibus potissimum casibus percussor monachi aut clerici censuram canonica non incurrat? 1544

Casus undecimus: Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio litterarum a superioribus ad inferiores, et ab inferioribus ad superiores, 1545. — Quid sit malitiosum impedimentum, 1545. — Quid retardatio, 1546. — Quid apertio? 1547. — Quid intelligatur per superiores et inferiores, 1547. — Probabilis non sufficit impedire, retardare, aperire quoslibet litteras superioris ad inferiorem et e converso, 1547. — Non sufficit fraudulenter legere, 1548. — An sufficit apertio sine lectura? 1548. — An casum incurreret, qui litteras superioris impediret, etc., quando ex liadem probabiliter sibi timeret iniquum gravamen? 1549

De ceteris peccatis, quae reservari possunt. Facultas reservandi aliud peccatum grave, mediante consensu ac discussione capituli, non est revocata declaratione Pauli V, 1549. — Quid intelligatur per discussionem et consensum capituli? 1550. — Potestas reservandi casum supernumerarium proprie loquendo non pertinet ad capitulum, 1551. — Capitulum generale, vel provinciale non potest praeterea regulari facere potestatem reservandi casum, post decretum Clementinum, 1552. — Supernumerarii casus reservatio potest fieri ex consensu capituli generalis pro una provincia, aut provincialis pro uno conventu, 1552. — An de consensu capituli reservari possit casus alii, non solum a Clementina omnia disparati, verum etiam pertinentes ad materiam casuum decreto expressorum? Sententia affirmans verior videtur, 1553; XXII, 842, 843. — Si capitulum consentiat in reservatione peccati certi, debium praeterea reservare non potest, XVIII, 1554. — Praeterea religiosorum non possunt aliquibus confessoribus facultatem absolvendi a certis quibusdam peccatis, praeter concessa in decreto Clementini, VIII, 1554. — An reservatio particularium praeterea afficiat peregrinos, 1558

Quisiam a reservatis absolvere possunt? Omnes episcopi possunt absolvere ab omnibus censuris et penis sedi Apostolicae reservatis; modo non fuerint publice, neque deinde ad forum contentiosum, 1150. — In iure conceditur episcopo potestas absolvendi ab excommunicatione papali quoslibet, qui corporis ingratia aut quolibet consensu impedimento non possunt adire Romanam pontificem, 1151. — Praecipue de confessoribus secularibus, XXII, 845. — A reservatis absolvere potest virtute ordinaria, 1^o qui reservati; 2^o ejusdem successor; 3^o et ejus in loco penitentiae superior; potestate delegata, tum qui ad hoc approbatus est legitime; tum sacerdas omnia in articulo mortis, 845. — Sacerdos qui dubitat de sua potestate, puta si hunc obtulerit, aut ea jura expraverit, a certo reservatis non potest legitime absolvere, 782. — Excommunicationem ab apostata contractam solvere eis competit, quorum jurisdictioni subiacent, 792. — An qui haereticum publice professus est in uno loco, possit in alio ubi catholice vixit, a quocumque absolvi? 805. — Quae a confessorio erga penitentem ab haeresi reversum sint observanda, 804. — Confessorius pro reservatis non approbatus non potest absolvere penitentem a casibus in diversis penitentis non reservatis, 844. — Potest vero a casibus in sua diocesi non reservatis, etiam in diocesi penitentis sunt reservati, 845, 846. — A quo absolvi possit, qui hic et nunc absolvi indiget, puta parochus, cui impositae grae celebrandi necessitas, et qui nec ad vicinam diocesim, nec ad superiorem, nec ad confessorium approbatum recurrere potest, 846 et seq. — Qui apud communem confessorium peccata deposuit, et reservati conjunctione oblitus est, peccatum istud, cum in memoriam tollit, sacerdoti pro reservatis approbato aperire tenetur, 849. — Sed si penitentis apud superiorem, vel alium ab eo pro reservatis approbatum confessus fuisset, probabilis tunc reservatio ablati esset, 850. — Et penitentem non tenetur regressi ad superiorem, seu ad confessorium pro reservatis approbatum, 851. — An tollatur reservatio, cum penitentem confessionem defectu dispositionis invalidam emisit, apud aliquem pro reservatis approbatum. Variae sunt opiniones, 852. — Quo pacto gerere se debet confessorius communis, qui in confessione audit reservatum aliquod? 854. — Quid agendum confessorio, qui pro reservatis non approbatus, quosquam a reservatis seu casibus, seu censuris obnoxium absolvit? 854. — Superior a reservatis absolvere non debet, et ad inferiorem pro communibus remittere; si velit a sola reservatione absolvere, nihilominus ad sigillum tenetur, 856. — Si superior concedere velit facultatem alteri confidendi reservata, tenetur penitentia ei confiteri, 857. — Confessorius qui obtinuit facultatem

absolvendi a casu reservato penitentem, non potest eum absolvere ab aliis peccatis reservatis quorum penitentis recordatus fuit, aut quae postea commisit, 858. — Qui ex speciali superioris licentia sibi confessorium elegit, per eum a reservatis absolvi non potest, 859. — Potestas a reservatis absolvendi non exiit per eum qui vel de consensu superioris, 859. — An secularis sacerdos a reservatis absolvere possit regularem, 861 et seq. — Quam incurrat penam qui sine licentia absolvit a reservatis, 864

De potestate regularium quantum ad casus reservatos. Quid possunt regulares quantum ad laicos suam, XXII, 865-869. — Quid possunt quantum ad irregularitates, 869. — Regulares praeterea moniales sibi subjectas ab his casibus absolvere possunt, a quibus possunt religiosi suos, 870. — Quid possunt regulares unius ordinis erga regulares vel ordinis ejusdem, vel alterius instituti, qui extra monasterium suum legitime de causa versantur, 870. — Quid possunt religiosi erga seculares extraneos, 871. — Quo loco et tempore regulares ex omni fidelium confessionibus auctore possunt? 874

Rosarii confratres, alive id genus, privilegium non habent in quibusdam anni solemnitatibus eligendi sibi confessorium, a quo possunt absolvi a casibus episcopo reservatis, 874

Superior, per se loquendo, non potest a solis reservatis absolvere, remisso pro reliquis subdito ad alium confessorium, XVIII, 1555. — Quibus superioribus deputare confessorium possunt ad mentem Clementini VIII, 1559. — Singulis religionis liberum est eligere quemlibet ex deputatis, 1559. — An superior deputato confessorio potestatem faciens pro sua vice in reservata, intelligatur non solum de praeteritis, sed etiam de futuris? 1560. — Quo pacto intelligenda sit clausula pro hac vice, 1562. — An qui pro uno subdito et sua vice, superioris auctoritatem petit et acquirit, possit a reservatis absolvi iure? 1564. — Potestas in reservatum concessa confessorio deputato extenditur pariter ad censuram eidem peccato conexam, 1565. — An reservatio particularium praeterea afficiat peregrinos, 1566. — Probabilis potest superior auctoritatem suam in reservatum concedere sub conditione hujus vel illius penitentiae, 1577. — An superiores, sicut etiam capituli licentia possunt laxare penitentias, si eam possent ferre censuras easque sibi reservare? Alii negant. Sententia affirmans est communior, 1579. — An per se loquendo, superior petam licentiam pro reservatis aemper valide negare possit? 1582. — Licentia petita et iniuste negata, per se loquendo, non sufficit ad valorem sacramenti, 1585. — Quotiescumque et qualiter peccet superior negans subdito licentiam pro reservato? 1584. — Aliquando superior licentiam pro reservatis postulatam licite negare potest, 1585. — Ut possit inferior valide absolvere a reservatis non sufficit licentia superioris praesumpta, seu ratihabito de futuro, 1586. — Quisiam regularium confessorii absolvere possunt a reservatis, non obtenta superiorum facultate, 1587. — Quo sensu intelligenda est sequens declaratio cardinalium, sub Urbano VIII: Sanctitas sua declarat, ut si regularium confessorius casus aliquis reservati licentiam penitentis superior dare non poterit, possit nihilominus confessorius illa vice, penitentes regulares, etiam non obtenta a superiore facultate, absolvere, 1582; 1587. — Quotiescumque confessorius, repulsam passus a superiore, possit absolvere a reservatis auctoritate pontificia? 1590. — Quid significetur per particulam illa vice, quam in decreto appendite usurpat pontifex, 1591. — Qualiter se debent gerere confessorius in postulanda et exercenda potestate in reservatis, 1592

Quilibet sacerdos quemlibet penitentem a quovis peccato absolvere potest in articulo mortis, XXII, 845; 870 et seq.; XVII, 79-85. — Nulla est reservatio in articulo mortis, XVIII, 1150. *Vid. MORTUO AD CONFESSARIUM.*

CARMELIS. Festum B. Mariae de monte Carmelo, die 16 Julii. Carmelus ubi situs, XV, 560; XXVI, 574. — Carmelus Eliae miraculo nobilitatus. — Traditio de medicis Mariae adhuc viventi dedicata. — Ad eam se commisit fertur Vespasianus imperator, 574. — In lectioibus officii de illa aeternula apponitur clausula, ut fertur, 575

CATECHISUS a catechizo dictus, est instructio filii quae fit ante ingressum Ecclesiae super baptizando. Olim ex illo contrahatur impedimentum impediens matrimonium, XXV, 410. — Notitia catechismi comprehensa catholice sufficit. Catechismus catholice omnia necessaria pro, quaest. I, 1081-855

CATECHUMENATUS. *Vid. CATECHUMENUS.*

CATECHUMENUS juxta vim nominis graeci, is est cui mysteria fidei viva voce erudiantur; XXI, 512. — Catechumenus proprio et actu non sunt in Ecclesia, IV, 1061. — Antiqua est catechumenatus institutio, XXI, 512. — Antiquitas tres

gradus seu ordines catechumenatus numerabantur. Primus erat audientium. Secundus eorum qui in Ecclesia genua flectebant et vocabantur *substrati* *geni* *flexentes*. Tertius erat electorum, *competentium*, 515; XX, 17, 18. — Quo ritu infideles inaugurabantur catechumeni audientes, XXI, 515. — De fide et de moribus informabantur, 515. — A quibus, 514. — Viri seorsim a mulieribus ad catechesim admittentur, 514. — Catechumeni nomen suum dabant et inscribebantur eorum albo qui baptismum exoptabant, 514. — Quasdam competentibus mysteria exponebantur, et quae laboriosa ab ipsis exigebantur opera, 514. — Fiebant scrutinia septem ut vita et mores competentium probarentur, 515. — Non una fuit disciplina circa eos qui ad catechumenatum admissi in crimine aliquid labebantur, 515. — Catechumeni prae mortis periculo ante expletum catechumenatum tempus baptizati, postquam convalescent ad catechumenatum non remittebantur, 515. — Pro tempore quo durabat catechumenatus varia fuit Ecclesiae disciplina, 516. — Cereemoniae quae erga catechumenos amplexibus fiebant, 536. — Usitata primis Ecclesiae seculis instrumentorum catechumenorum forma nunc non est nec esse debet in usu, 516. — Des catechumenis et des diversis classes dans lesquelles ils étaient distribués. Des avantages dont ils jouissaient et du soin que l'on avait de leur cacher les mystères de la religion, XX, 17-22; XXI, 121-169. *Fid.* *FORMA ET VERBA SACRAMENTORUM*. — Modèles de prières que l'on faisait publiquement sur les catechumènes du second rang avant de les congédier, XX, 22, 23. — De l'origine du catechuménat. Que le nombre des catechumènes était très-grand dans les cinq premiers siècles. Pourquoi, 24 et seq. — École des catechumènes; à qui on confiait leur instruction. Catechèses; quelle était la doctrine que l'on y enseignait, 29. — De quelle manière, et avec quelles cérémonies on admettait au catechuménat ceux qui demandaient d'y être reçus, 31 et seq. — Modèles de prières, 34. — De la durée du catechuménat et de ce qu'on pensait de ceux qui mouraient en cet état. Partage de sentiments sur ce sujet et sur les devoirs qu'on devait leur rendre après la mort, 37 et seq. — Sentiment de S. Ambroise à l'égard de l'empereur Valentinien le Jeune, 41. — Des préparations prochaines au baptême, ou des exercices que l'on faisait pratiquer aux catechumènes compétents pour les disposer à recevoir ce sacrement, 42. — Instructions qu'on leur donnait alors; à qui il appartenait de les donner, 46. — Exposition de l'oraison dominicale telle qu'elle se trouve dans l'ancien missel Gallican, 48.

Des scrutins. Ce que c'était. Des exercices qui s'y faisaient, 49. — Combien il y avait de scrutins, 54, 55. — Quand ils ont cessé dans l'Église. Traces qui en sont restées, 55. — Des solennités avec lesquelles se faisaient les scrutins. Messe des scrutins, 57.

Des préparations plus prochaines au baptême ou des ritus qui le précédaient immédiatement, et surtout de la renouciation au diable, de l'unction et de la confession de la foi, 60. — De quelle manière tout cela se pratiquait dans les différentes églises, 63.

CATHARI, Cathariste, hétéroci terti seculi, negant Deum esse creatorem caeli et terrae, VI, 795. — Catharorum nomine designantur Novatiani, IV, 235.

CATHOLICITAS est tertia verba Ecclesiae nota quae vox origines graeca, idem sonat ac generale et universale. Ecclesia vera est catholica ratione loci, ratione temporis, ratione doctrinae, IV, 512; VI, 516 et seq. — Ad unitatem et infalibilitatem revocatur universalitas doctrinae; ad apostolicitatem pertinet universalitas temporis, IV, 512. — Catholicitas compellit Ecclesiam romanam, 586. — Nulli praeter romanam Ecclesiam societati congruit catholicitas, 399; 436, 427. — Catholice caret societas protestantium, 414. — Ecclesia romana magna ordis parte diffunditur et multo diffusior est unaquamque Mahometanorum secta, et idololatris superstitione, IX, 415, 414-329.

CATHOLICISM nomen, quod idem sonat ac universale, fuit semper nota Ecclesiae verae, IV, 15. — Triplex extensio generis ad Ecclesiam attinet, 269, 270. — Catholicism cognomen est signum veritatis, I, 542-268. — Quod ab omnibus in omni et loco et tempore certe atque constanter creditur et docetur, id dogma catholicum nuncupatur; et quae huiusmodi dogmata et disciplinae habet, ea vera Ecclesia catholica, 558-265. — Ille est verus catholicus qui catholice fidei nihil praeposit; qui in fide fixus quicquid universaliter antiquitus Ecclesiam catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit, *ibid.*, 945-745. — Catholici frustra calumniantur quod fiant Ecclesiae testimonio; accedere ad protestantes non possunt nisi credendo, 1144-905. — Catholici terdi ingenio in Ecclesiae auctoritate acquiescent, unitatem suam retingentes, IV, 286. — Catholicorum depen-

dentia a summo pontifice nihil officit obsequio civili magistratui iure divino et naturali debito, VI, 1175. — Catholici praecipue tenentur agnoscere religionis principia esse immutabilia, 1177. — Non est defectus claritatis quod iudicant catholici de protestantibus, 1177.

CATHOLICES, vide *CATHOLICISMA*. Christianus mihi nomen est, ait S. Papias, catholicus vero cognomen, IV, 586.

CATHOSTOMANTIA, divitiarum per speculam, III, 429.

CATOPUS tanquam depositarii necessarii considerantur pro rebus quas hospites et viatores apud eos deponunt, XVI, 655. — Causa expertus est pluries quod duo homines se inebriare solent, dum bibunt quatuor lagenas vini; non potest sine gravi peccato, ut huc solito potantur, ad eorum instantiam prouere quartam lagenam, XI, 80. — Non raro peccant lethaliter et ad resolutionem tenentur catopos qui vino modicum aquam immiscent, XV, 997.

Causa generatim id omne est unde sequitur quosvis causae effectus, XX, 1282. — Causa duplex distinguitur, alia proprie dicta; alia imperie dicta, quae iterum duplex est, alia imperatoria, alia instrumentalis. Rursus causa alia est sui iuris et libera, alia ministerialis. Tandem distingui debet virtus naturalis a virtute expedita, seu licentia suas vires exercendi, II, 1044. — Est quadruplex generis causarum, efficientis, formalis, materialis et finalis, XI, 579. — Dividitur in causam per accidens et causam per se. Causa per accidens est sine qua effectus non potest, licet in effectum non influat. Aliter definitur: quae non ex se, sed ex fortuito eventu determinatur ad producendum effectum, XX, 1282. — Causa per se est quae in effectum quodammodo influat: quae ex se determinatur ad producendum effectum quem revera producit, 1282. — Causa per se duplex est physica et moralis; et utraque dividitur in principalem et instrumentalem, 1282. — Causa physica effectum propria et reali actione attingit; principalem vi propria attingit ut ignis incendii causa est, 1282. — Instrumentalis virtute non propria sed aliunde accedente attingit, ut calamus est causa scripturae, 1285. — Causa moralis, nec vere, nec proprie; sed objective et intentionaliter causat effectum, causam physicam liberam movet, 1282; I, 105-80. — Principalis intentione sibi propria causam efficientem movet; instrumentalis non propria sed aliena intentione movet, ut servus qui iussa domini deficit, XX, 1285. — Causa efficiens principalis est principium sui motus, sed modo causae primae quae Deus est, subordinata, VII, 1517. — Causa efficiens instrumentalis motum habet ab alia causa impressum, 1517. — *Fid.* *EXERCES*. — Causa finalis seu finis aliquid rei id ipsum est ad quod illa res refertur, IX, 845-667. — Causa finalis, circa contractus, ea est quae ita movet contrahentem, ut sine ea actu et de facto contrahere nolit. Causa impulsiva ea est quae tantum movet ad aliquid promptius agenda, XVI, 578.

Sunt causae finitae quae Deum esse probant, II, 107 et seq. — Causa generalis seu universalis variis modis sumi potest, 1^o pro causa quae generali solam et mediatam ratione confert ad aliquos effectus; 2^o pro causa quae influat generali et immediato, sed a causis occasionalibus dependenti, se extendit ad singula quaevis effecta; 3^o pro causa quae singulari, directa, positiva et immediata voluntate ad singula sese extendit, ita ut nihil fiat quod immediate, directe et positive non efficiat. Hoc sensu Deus est causa rerum omnium, VII, 1246 et seq. — Causa naturalis omnium motionum Deus est, sed causa moralis non est nec erroris, nec peccati, I, 105-80. — Causa occasionalis, juxta Malebranchum, ea est quae certo statim et semper producit effectum; sine qua nullus est effectus; quae a Deo non determinatur, sed ipsa Deum determinat, VII, 1247. — Malebranchii systema confutatur, 1248, 1250. — Circa causarum secundarum efficaciam prima sententia docet nullum omnino esse vere et proprie actum esse, 1291. — Secunda sententia docet ita Deum operari omnia in omnibus, ut ipse agat omnia, 1292 et seq. — Tertia sententia est Malebranchii cuius doctrina ad sex capita revocatur, 1302 et seq. — Quarta sententia quae negat creaturas corporeas posse quidquam efficere, sed spiritalibus id concedit, 1316. — Quinta sententia, cui subscribendum est, exponitur, 1317. — Quilibet substantia creata est activa, seu est causa efficiens et efficiens, vel principalis, vel instrumentalis, *ibid.* — Angeli et homines sunt causae efficientes et principales perceptionum, etc., 1317. — Substantiae non liberae sunt causae instrumentales, 1317 et seq. — Causam gratiae physicam sacramenta esse docet Thomistica schola; causam moralem scotistica, XX, 1285 et seq. — *Fid.* *SACRAMENTA*.

Causae dispensandi in denuntiationibus, XXV, 410. —

Causae dispensandi in impedimentis dirimentibus, 411. —

Causae dispensandi in voto, 412 et seq.

CAUSALITAS sacramentorum, XX, 1285 et seq. — *Id* SACRAMENTA. — In ipsis creaturis corporis causalitas adnotanda est, VII, 1518. Causalitas materialis alligat subiectum accidentibus, XVIII, 216. — Causalitas sola non affert secum alligationem utriusque extremi, 219. — Causalitas corporis Christi in species est actio Christi, 265.

CAUSALITER seu virtualiter et æquivalenter in eum in alio contineri potest, sic conclusiones in principis, proprietates in essentia, effectus in causis continentur.

I, 1455, 1456-1452, 1153

CAUTIO simplex cum honorum hypotheca, juratoria, pignoratitia, XXV, 414. — Cautio danda est admittere, quæ vult reconciliari, nec auferri, 414. — Cautio pars integritatis prudentiæ, est matorum et impedimentorum quæ finis consecutione obijciuntur, accurata consideratio, ut ea vitentur.

XI, 1207; 597

CENSURA similis, 1^o pro quovis judicio quo notatur quid in aliqua re dignum sit laude vel vituperio; 2^o pro dignitate magistratus qui apud Romanos moribus præerat; 3^o pro ipsa magistratus sententia, XVII, 40. — Primum et ultimo sensu nunc usurpatur in Ecclesia. Primo sensu sumpta dicitur etiam *nota Theologica*. Definitur: Nota prava et maligna doctrinam immediate alliciens, I, 1527-1205. — *Vid.* Nota *THEOL.* et *PROFANO*. — Ultimo sensu sumpta definitur potestis: Poena spiritualis quæ homini baptizato, delinquenti et contumace, quoniam spiritualium honorum usus auferitur ab Ecclesia, donec a contumacia recedat. Unde dicitur medicinalis, XVII, 10, 11. — Differt a cessatione a divinis, depositione, degradatione, et irregularitate ex delicto, 12 et seq. — Tres tantum sunt censure species, excommunicatio, suspensio et interdictum, 15.

Dividitur 1^o in censuram quæ est ab homine et eam quæ est a *jure*. Censura a *jure* est quæ fertur a iudice ipso sententiam aut præceptum transitorium. Duplex est: alia *generalis*, quæ generatim fertur in omnes alieuius præcepti transgressores; alia *specialis* quæ fertur ex causa particulari in certam personam, 14. — Censura ab homine et a *jure* differt, 15.

Dividitur 2^o in censuram quæ est *lata* et non quæ est *ferenda sententia*. Prior contrahitur ipso facto, seu sola criminis admissione; ejus signa, 16. — Posterior, quæ dicitur etiam comminatoria non incurritur nisi nova iudicis sententia, 16. — *Ejus signa*, 17.

Dividitur 3^o censuram in *justam* et *injustam*; validam et *invalidam*, seu nullam. Justa est quæ undequaque legitime lata est, injusta quæ non est ex omni parte legitime lata. Injusta valida, cui deest aliquid accidentale. Injusta et nulla cui deest aliquid essentialis, 17. — Censura simpliciter injusta habet suum effectum et *vere ligat*, 17. — Evidenter nulla, nec eorum Deo ligat nec eorum hominibus. Si non est evidenter nulla, is in quem lata est tenetur sub peccato appellare ad superiores recurrere, 18. — Si iudice probatur nocens humiliter suscipiat censuram, et in loco exteriori absteat ab omnibus quæ vere excommunicatus prohibita sunt, 18. — Casus hec plures negant hominem in quem censuram materialiter injusta lata est, privatum et secluso scandalo, suas functiones obire posse. Verior et communior est opinio contraria, 19.

Dividitur 4^o censuram in *reservatam* et non *reservatam*; gravem et minus gravem, 19.

De causa efficacie censurarum, 19. — Christus nullam per se censuram instituit, unde nulla est censura de *jure* divino, 20. — Est in Ecclesia potestas instituendi et ferendi censuras. De ille est, 21. — Potestas instituendi censuras residet in summo pontifice et in concilio generali, 22. — Potestas ordinaria ferendi censuras, de *jure* communis residet, 1^o in summo pontifice; 2^o in legatis in sua provincia, 5^o in episcopis vel solum electis sed a papa confirmatis, 23; 4^o in vicariis episcopi; 5^o in vicariis aut officialibus capituli sede vacante; 6^o in prelatiis religionum; 7^o in conciliis generalibus et provincialibus; 8^o in his qui *jura* habent episcopalia, et cardinales in propriis suis titulis, 24. — Ut quis de lege communis potestatem ferende censuræ ordinariam aut delegatam habeat, sufficit et requiritur ut sit rationis compos, viator et clericus, 24. — Facultas ferende censuræ laico a papa concedi potest, 25. — Non decens est ut ea facultas feminis committatur, 25. — Facultas ferendi censuras acquiri potest præscriptione, consuetudine et privilegio, 25. — Ab eo lata cujus delegatio finita est, non valet censura. Et delegatio exprimit morte naturali aut civili delegantis, 26.

De conditionibus ad censuram requisitis: primo, ex parte ferentis, XVII, 26. — Ut quis licite et convenienter censuram ferat, quatuor requiruntur, 26. — Ut quis censuram valide ferat, quatuor præcipue desiderantur: 1^o Ut jurisdictionem habeat, et eam non impeditam, 26. — 2^o Requiritur personarum distinctio, 27. — 3^o Ut non feratur in

propria causa, 28. — 4^o Requiritur intentio ferendi censuram, 28. — Censura ex metu lata valet, 28. — Causa materialis et proxima censure est peccatum propter quod fertur, 29. — Ad censuram prærequiritur peccatum, grave quidem ad gravem, veniale ad levior em, 29. — Qui vicium collectis ex ea raentibus devastasset: non ut eorum nomen tot abstulisset, quod ad peccatum mortale sufficeret, stiplicere possunt graviori censuræ late contra eos qui non restituerent, 31. — Qui acum sortiri antequi peccati gravem censuram incurrere, ut gravis damni causa, 31. — Probabilis est peccatum intenuum et late non esse censure materiam, 32. — Ad incurrendam censuram requiritur effectus completus qui legislator intendit prohibere, 34. — Ad excommunicationem majorem requiritur peccatum proprium; vel committendum, si censura sit a *jure*; vel jam commissum est perseverans, si censura sit ab homine, 35.

De subjecto censure. Ut quis subijciatur censure debet esse viator, baptizatus et dolit capax, XVII, 55. — Verus videtur imphibere valde affici posse censuris ab homine, sed de facto non subijci, 36. — Ille solum censuras incurrere potest qui est subjectus ei a quo ille ferantur, 36. — Subditus qui in proprio episcopi sui territorio deliquit censuris ejusdem ligatur, etiam si alienum territorium invigent, 38. — Qui extra territorium sui episcopi delinquant, censuris per ejus statuta latis non subijciunt, 59 et seq. — Extraneus qui in alieno territorio deliquit, ibidem potest censuras incurrere, 41. — Sacris canonibus est interdictum, ne quis episcopi jurisdictionem in diocesi exerceat aliena, 42. — Qui mandant aut consultant crimen, non subijciuntur censuræ late contra ejusdem criminis executores, nisi explicate vel implicite in lege continetur, 43. — Idem homo pluribus censuris, sive ejusdem, sive diverse speciei subijcere potest, 44. — Multiplicantur censuræ, prout moraliter multiplicatur numerice aut specificè transgressiones, 44. — Persona in quam censura fertur, debet esse determinata, 46.

De forma censure, XVII, 46. — Certum est in censuris quæ ipso facto a *jure* vel statuto decernuntur pro peccatis futuris semper reperiri idoneam mentionem. In his casibus nulla mentio ab ipsa lege distincta requiritur, 46. — Ad censuras quæ pro delictis præteritis feruntur, essentialiter requiritur mentio, non tamen canonica, 47 et seq. — Possat esse in alia censura detecta nonitiois canonice, si ita *jure* constitutum esset, 48. — Probabilis videtur mentionem non esse necessariam, ut de facto videtur censura contra eum qui transgressus est legem censuræ comminaturam, 51. — Quædam animadvertenda sunt, 55, 56. — Mentio ut sit canonica, tribus vicibus vel una vice pro tribus fieri debet, 57. — Mentio personalis esse debet, si solum persona iudicis cognita sit, 58. — Mentio fieri debet nomine iudicis, et exprimere saltem in genere censuram, qui momentum exprimi debent, 58. — Scriptura ad mentionem non est necessaria, 59. — Mentio fieri debet, personis presentibus idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari mentio. — Mentio partibus monendis intimatur per ecclesiasticos, qui eisdem mentionibus exemplar tradunt, 59. — De his quæ censuram committunt, 59. — Jus requirit verba determinata quibus feratur censura, 60. — In censuris late sententiæ, pro presenti, aut pro futuro requiruntur verba quæ determinate explicant intentionem superioris, 60. — Quisquis excommunicat excommunicationem in scriptis proferat, et causam excommunicationis expresse convincat, etc., ad Innoc. IV, 61. — Qui his formalitates non servat, peccat mortaliter, et penis, etc., nisi sit episcopus, 62. — Censura sine prædicio scripturæ vel expresse causæ formalitibus lata, non esset invalida, 65. — Censuræ denuntiationem seu publicationem præcedere debet declaratoria criminis, 65. — Ut hæc declaratoria sententia feratur, necesse est ut reus etetur et audiat, 65. — Juxta aliquando tenetur ad denuntiationem censuræ, 64. — Juxta non tenetur semper ad denuntiationem faciendam; imo tenetur aliquando ad non faciendam, 65. — Si censuram sit ab homine sententia perinet adjuvencium qui sententiam tulit; nisi ipso committat alteri curam ejusdem denuntiationis faciendæ, 67. — Varii modi tuere solennis denuntiationis modi, qui nunc omitti possunt: unde denuntiatio ex ordinariis præscripto, aut locorum consuetudine est faciendæ, 68. — Duo notanda, 63.

De causis ab incurrendo sententiæ excusantibus, XVII, 69. — Ignorantia invincibilis, sine facti, sine juris paris communitis aut privati excusata a censura, 69. — Ignorantia vincibilis quæ a peccato mortali non excusatur, non excusat etiam a censura, 70. — Ignorantia communitas, si vere vincibilis sit, excusata a censura, 71. — Quæ in dubio muritur censuram, 72. — Qui ex metu gravi facit rem prohibitam solum *jure* ecclesiastico, non incurrit censuram, nisi metus iniuriarum in contemptum potestatis ecclesiasticæ, 72. — Si res quæ in ex metu, non ecclesiastico tantum sed divino et natural

vere vetita sit, probabilis est incurrere censuram, 74.—Impotentia faciendi id quod præcipitur sub censura, ab ea excusat, 75.—Consensus illius in cuius favorem lata est censura conditionalis, potest eam suspendere, 75.—Appellatio legitima excusat a censura conditionali, modo fiat ante lapsum temporis ad implendam conditionem concessi, 77.—Appellatio legitima a censura jam lata, eam non suspendit; idem dicendum de censura conditionali post conventionis eventum, 77.—Post appellationem interpositam a censura ab homine, non solum ea non suspenditur, sed nec ejus denuntiatio impeditur, 77.—Ut legitima sit appellatio plura requiruntur: 1^o causa sufficiens et probabilis; 2^o oportet a minori iudicio in manus tribunalis ascendere; 3^o appellatio fieri debet tempore debito, 78.

De absoluteione a censuris, quis potest a censuris absolvere, XVII, 78.—Censura tolli potest per absoluteionem, 78.—Censura proprie dicta non nisi per absoluteionem tollitur, 78.—In articulo mortis omnes sacerdotes quoslibet prententes a quibusvis peccatis, vel censuris absolvere possunt, ne quis pereat, 70, XXI, 845; 876 et seq.—An facultas absolvendi in articulo mortis ipsis sacerdotibus præcis suis excommunicatis denuntiatis competat.—Opinio negans, XVII, 79.—Opinio affirmans longe communior, 81.—An sacerdos non approbatus possit in articulo mortis absolvere cum præsens est proprius sacerdos, aut alter approbatus, vel cum absoluteio a censuris per literas obtineri a superiore potest, Affirmant aliqui, sed opinio negans est tutior in præti, 82.—Ordo servandus, 85.—Quomodo agere debeat confessorius cum eo quem in articulo mortis absolvit, 85.—An simplex sacerdos possit in articulo mortis omnes prostrus censuras relaxare, Opinio negans est tutior nec minus probabilis, 84.—Quid intelligatur per articulum mortis, 84.—Quis extra causam necessitatis a censuris absolvere possit, 85.—In foro conscientie solus sacerdos a censuris absolvere potest, 85.—In foro exteriori ser contentioso a censuris etiam non reservatus absolvere potest: 1^o solus et omnis qui censuram tulit; 2^o successor ejus; 3^o ejus delegatus; 4^o ejus superior, 85; 92, 95.—Excommunicatio a jure aut statuto quam legislator sibi non reservavit, ab omni sacerdote ad audiendas confessiones approbato relaxari potest, exceptis tribus casibus, 86.—Possunt episcopi censuras apostolicæ sedi reservatas remittere: 1^o cum occulte sunt, 87; 2^o cum Romam adire non possunt qui in eas incidunt, etsi non sunt occulte, 90.—Tempore jubilei possunt sacerdotes omnes ab ordinariis approbati absolvere in foro conscientie a censuris Papæ reservatis, 91.—A censuris superiori reservatis per ejus statuta, si solum absolvere potest, cum ad forum contentiosum deductæ sunt, qui statutum fecit, ejus superior aut successor, aut ab eo delegatus, 92.—A censuris ab homine que per sententiam personalem feruntur, nemo absolvere potest, nisi ad eum specialiter approbatus sit ab episcopo qui easdem censuras tulit. Quia eas semper eidem reservatæ sunt, etiamsi reservationis mentio non fiat, 95.—Qui in casum Parisi reservatum sine censura incidit, a quo absolvi possit, 95.—Quis absolvi possit a censuris, 99.—Absoluteio a censuris absenti data sine conditione operatur statim ac concessa est, 99.—An absolvi possit invidus, 99.—Censura anteferi potest alia remanente, 99.—Quibus in casibus, absoluteio a censuris dari possit non data absoluteio a peccatis, 100.—Is cui ex privilegio permissum est ut confessorium approbatum eligat, non potest eligere confessorium ab alterius diocesis ordinario approbatum, 101.—Absoluteio data per vim aut metum gravem injuriorem, a quocumque incensum ad obtinendam absoluteionem, invalida est etiamsi de minore excommunicatione agatur, 101.—Absoluteio dari potest: 1^o absolute; 2^o sub conditione; 3^o ad cautelam; 4^o ad reincedendum, 102.—De forma et ritu absoluteionis a censuris, 105.

Censura episcopi is reservata, 96.—Censura Romano Pontifici reservata exponitur, 97.—De censuris in specie: 1^o de excommunicatione, 103-159.—2^o De suspensione, 159-175.—3^o De interdictio, 176-188.—Censura de livre intitulé *Enlie ou de l'Education*, II, 1111-1218.—*Vid. Emile*.

CENSUALISTA est qui habet jus ad annum pensionem, XVI, 758.—Censuaris dicitur qui annum pensionem solvere debet, 758.—Emolumentum ex fructibus alienæ rei pro pretio percipiendum formalissime est census, 957.

CENSUS quod nomen devinavit a voce censeo seu æstimio; quoad rem census sumitur: 1^o pro ipsammet pensionem annuam; 2^o pro jure ad illam; 3^o pro contractu quo jus illud acquiritur, XVI, 758.—Census prout est annua pensio definitur potest: jus ad annum pensionem ex re vel persona frugifera alterius ab altero exigendum, 949; 758.—Quintuplici respectu considerari potest. 1^o Ratione pretii quo emittitur, est vel reservatus, vel consignativus. Reservativus (*à vide foncière*) est jus quo quis pro re sua frugifera alteri

data annum pensionem, sive in fructibus, sive in pecunia percipit, 759; 940.—Census consignativus (*rente consignative*) est jus quo quis pro pecunia alteri data accipit pensionem annuam, sive in fructibus, sive in pecunia, 759; 949.—2^o Ratione *fundamenti* quo mittitur, census est realis, vel personalis vel mixtus. Realis fundatur super re frugifera, mobilis aut immobilis, 759; 949.—Personalis fundatur super ipsa censuari persona obligata ad solvendum annum redditum ex industria, etc., *ibid.*—Mixtus fundatur immediate super re et super persona simul censuari, *ibid.*—3^o Ratione *temporis* quo durare debet, census est temporarius vel vitalitius, vel perpetuus. Temporarius cessat post tempus determinatum, 759; 950.—Vitalitius (*rente viagère*) cessat post vitam censualistæ aut censuari aut alterius persone, *ibid.*—Census perpetuus (*rente perpétuelle*) sola redemptione legitima extingui potest, *ibid.*—4^o Ratione *modi* quo creatur, census est redimibilis vel irredimibilis. Redimibilis redimi potest juxta conditiones stipulatas, *ibid.*—Irredimibilis redimi non potest, nisi consensu debitoris et creditoris. In jure novo expresse prohibetur, 760; 950.—5^o Ratione rei solvendæ, census est pecuniarius vel fructuarius. Pecuniarius est quando pensio solvenda est in pecunia; fructuarius quando pensio in fructibus solvenda est, 760; 949.—Et hic est vel certus, solvendus in quantitate certa; vel incertus, solvendus in quantitate indeterminata, 760; 950.—Census dividitur, etc., XIV, 1052, 1053-850, 851.—*Vid. Constitutio censuum*.

Census ut contractus definitur: Contractus quo, mediante justo pretio, acquiritur jus ad pensionem annuam ex re vel persona, XVI, 758; 963.—Qui solvere debet quotannis pecuniam dicitur censuaris, debitor, venditor census; qui habet jus illam percipiendi, dicitur censualista, creditor, emptor census, 758; 949.—Quilibet census est licitus, positus quibusdam conditionibus, 760.—Licita est negotiatio censuum qui vel a gubernio vel a privati alicui venduntur, 762.—Licita est negotiatio actionum que constituntur in pontibus, in vis forreis, etc., 763.—Licite sunt venie pecuniarum collocações, que fiunt in arcibus gallicis dictis: *Caisse d'épave*, *banques de prévoyance*, *agences de placements*, 765.

Superest difficultas circa pretium quo emi possunt census, 762; 959 et seq.—Census emi possunt minori pretio quam fuerint constituti, 762; 765.

Res super quibus constituitur census sunt fructus qui ex re percipi possunt. Hi fructus sunt naturales, civiles et industriales, 956 et seq.—De materia censuum, quæ est vel pecunia, vel fructus, vel frumentum, oleum, 958.

De pactis censui adjectis, 961.—Substantia contractus censuali non exigit, ut sit redimibilis; nec respicit, quominus sit redimibilis, 962, 965.—Nihil contra substantiam contractus filii venditor perennitatis, super qua census fiat constitutus, pensionem nihilominus solvere teneatur, 964.

De natura contractus censuali, 965.—Ad hujus contractus substantiam requiruntur: 1^o merx; 2^o pretium; 3^o partium consensus, 963.—Alia sunt hinc contractui naturalia; alia accidentalia, 963, 966.—De contractu censuali, XIV, 1052-1058-850 et seq. *Vid. Constitutio censuum*.

Usus et leges censuum in Germania, XVI, 950-956.—De contractu, quo exiguntur quinque annua pro censuum partem in Germania, et nominatim per Bavariam usitatum, 967 et seq.—*Vid. Murrus*.

CERONATI, hæretici secundi sæculi a Cordone quodam dicti, Manichæis præterea sunt, dua rerum principia statuentes, V, 51.

CEREÆ Multi et veteribus cereorum usum in sacris officiis commemorant, XX, 1549.—Spiritualem ac symbolicum cereorum finem agnovit S. Hieronymus, nempe tum ad solatium et necessitatem, tum in signum beatitudinis et fidei, 1549.—Cereus, qui in officio majoris hebdomadæ solus non extinguitur, juxta quosdam significat quod tempore in sola beata Virgine fides permanserit, I, 508-141.—Rupertus vero assensu existinctos cereos significare prophetas a Judæis interceptos, et cereum illum qui ad breve tempus absconditur significare Christum, 510-142.—De usu cereorum in Ecclesia Christi, XXVI, 791 et seq.—De prima cereorum in Ecclesia origine, 489; 796.

De cereo accenso qui neophytis in baptismo datur, 790.—Benedictio cerei paschalis, 408.—De tabula quæ ad paschalem cereum olim appendebatur, in qua exhibebatur quotus ab Incarnatione annus decurreret, 409, 410.—Cereus usque ad Ascensionem accenditur cortis quibusdam dicitur. Ad Evangelium messe Ascensionis extinguitur, 450.—De cereo paschali, et ejus insinuatione pure mystica dissertitur, 484

CEROPERARI vox est antiquissima. XXV, 52
CERINTHIANI hæretici seculi primi, nuncupati a Cerintho, V, 51 — Cerinthus, ex judæo factus christianus, erravit circa Christi divinitatem, et contra ejusdem discipulos varias excitavit contentiones, 51-51
CERTITUDO vulgo definitur: Firma mentis adhesio veritati cognita sine periculo errandi, I, 13-15. — Aliiter: Certitudo est iudicium firmum de rei veritate excludens formidinem errandi, XI, 1492. — Certitudo dicitur etiam: Evidentia creditivitas, VI, 545. — Certitudo proprie dicitur firmitas adhesions virtus cognoscitivæ ad suum cognoscibile, 1540. — Certitudo ab infallibilitate proficitur quæ excludendo formidinem reddit intellectum certum. — Certitudo inhesiva seu inhesionis, et infallibilitas seu indefectibilitas a vero dicitur. — Certitudo adhesiva seu adhesionis firmatitas etiam ac indubitabilis vocatur, 570. — Certitudo objectiva est infallibilis sic se habeat objecti comprehensione; in eo stat quod objectum in seipso non possit alter se habere, vel quod ratio objectiva assentiendi talis sit ut ei non possit subesse falsum, 570. — Certitudo variis habet gradus, sicut opinio. Alia est certitudo que omnem formidinem excludit, ut quæ fundatur essentialiter rerum, alia non excludit possibilitatem erroris, 1492. — Certitudo dupliciter considerari potest: primo modo ex causa certitudinis, et sic dicitur certus quod certiorum habet causam; secundo modo ex parte subjecti, et sic certus dicitur quod plenus consequitur intellectus hominis, VI, 574. — Certitudo est in mente potius quam in propositione, XI, 1519; XXVI, 1092. — Certitudo considerata in ipsis rebus seu ejus objecto, dicitur *objectiva*; in homine seu ejus subjecto, dicitur *subjectiva*; in rationibus ad assensum moventibus, dicitur: *certitudo motiva*, I, 15-17, 14. — Certitudo subjectiva dividitur in *absolutam* et *relativam*. Absoluta est intrinseca est quæ sufficit ad firmum cujuslibet intellectus iudicium. Relativa seu respectiva est quæ quibusdam sed non omnibus satis est ad formandum firmum iudicium, VI, 545; XI, 1519; IV, 156. — Certitudo subjectiva pendet a certitudine motivi. — Triplex distinguitur certitudo motivi: *Metaphysica*, in ipsis rerum essentialiter fundata; *physica* ex consuetis naturæ physice legibus repetenda; *moralis* in constitutione morali hominum suum habens fundamentum, I, 13, 1440-14; 1158; II, 564; XXVI, 1092. — Omnis certitudo dicit potest metaphysica, I, 13-14; II, 565. — Certitudo moralis est assensus firmus intellectus ad unam partem contradictionis sine ulla prudenti oppositæ partis formidine, XI, 1297. — Certitudinis moralis auctoritas summa est, II, 487, 488, 506, 564 et seq. — Moralitas aut evidens certitudo sive legis, sive libertatis, est tutissima conscientiæ regula, de qua a nemine disceptatur, XI, 1285. — Certitudo summa in unaquaque re existit ubi motiva, quibus inducitur ad assentiendum, vel supponunt rei veritatem, vel delusionem in auctorem naturæ refundendam, II, 565. — Certitudo est rationis humanæ constitutum, et societatis fundamentum, I, 15, 16-14. — Quilibet homo certitudinem habet non eo sensu quod nunquam erret, sed eo sensu quod veritatem cognita infallibiliter adhaereat, 16-14. — Certitudo consistit auctoritate et ratione, seu testimonio et evidentiâ; modo inter se et in praxi rite componuntur, 48 et seq.-16. — In veritatis externis hoc solum certo verum est quod a Deo procedit; hoc autem a Deo certe procedit, quod populi omnes summa semper consensione tenuerunt, quodque homines docent summa potestate fulgentes, 20-18, in nota. — Apud philosophos de communibus conceptionibus nemo iudicat, sed omnes per eas iudicantur, 117-90. — Certitudo historica haberi potest factorum præteritorum ex uno historico, positâ conditionibus, 605, in nota, 474. — Regulæ certitudinis historiciæ, 602, in nota, 475.